
COMUNE   DI   SINNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 94

Data 09/07/2014
OGGETTO:

Indirizzi  per  l’affidamento  del  servizio  attività  propedeutiche  e
supporto  alla  gestione  dei  tributi  minori  (dell’Imposta  sulla
pubblicità  e  del  diritto  sulle  pubbliche  affissioni  e  Tosap  e
Tares/Tari giornaliera, e ogni tributo sostitutivo in attuazione del
federalismo  fiscale)  e  attività  propedeutiche  e  supporto  alla
gestione della riscossione coattiva dei tributi Tosap – Pubblicità –
Diritti  Pubbliche   Affissioni  -  entrate  patrimoniali,  Tarsu,
ICI/IMU.

L’anno  duemilaquattordici il  giorno  nove del  mese  di  luglio alle  ore  18,30 e prosieguo
presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori:

Presenti Assenti
Maria Barbara PUSCEDDU  SINDACO X
Alessandro ORRU’ Vice SINDACO X
Roberto DEMONTIS Assessore X
Giuseppe FLORIS Assessore X
Massimo LEONI Assessore X
Franco MATTA Assessore X
Giuseppe MELIS Assessore X
Andrea ORRU’ Assessore X

TOTALE 6 2

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla

proposta di cui all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la  propria  deliberazione  n.  90  del  25/7/2012  con  la  quale  si  è  formulata  direttiva  al
Responsabile  del Settore Tributi  di  procedere per la  risoluzione dei rapporti  contrattuali  con  la
GEMA S.p.A, con sede a Foggia C.so del Mezzogiorno 34b/8, concessionario della  riscossione
coattiva ICI/TARSU e della riscossione dei tributi minori (tosap – pubblicità - pubbliche affissioni),
in  virtù  dei  contratti  repertorio  n.1345  e  repertorio  n.1346  del  4/11/2008  per  aver  operato  in
violazione dei patti contrattuali sottoscritti;

VISTA la determina n. 19 del 12/7/2012 del Settore Tributi con la quale il Responsabile del Settore
Tributi ha attivato la procedura di risoluzione dei rapporti contrattuali in essere con la Ditta GEMA
S.p.A. per gravi inadempienze individuate ad oggi nei mancati riversamenti delle somme entro i
termini contrattuali e nell’omessa rendicontazione con la conseguente decadenza dallo svolgimento
dei servizi  riscossione coattiva ICI/TARSU e dalla riscossione dei tributi minori e dei compiti e
poteri ad esso connessi e complementari;



TENUTO CONTO :
 dell’esperienza  negativa  della  gestione  dei  tributi  minori  e  riscossione  coattiva  con

l’affidamento in concessione;
 della necessità di una riscossione più attenta e vicina al contribuente;
 della necessità del mantenimento del controllo costante su un’attività di grande rilievo come

è la riscossione;
 che  l’attuale  situazione  economica  comporta  notevoli  difficoltà  nel  reperimento  delle

risorse finanziarie  collettive ed impone un’attenta  valutazione sugli  aspetti  gestionali  ed
organizzativi,  sulle diverse scelte che possono essere fatte e sui risultati  che si possono
ottenere  in  rapporto  alle  risorse  disponibili  della  struttura  preposta  alla  gestione  delle
entrate;

 che  la  scelta  gestionale  deve  essere  finalizzata  ad  una  corretta,  efficace,  efficiente  ed
economica gestione del tributo;

CONSIDERATO che, seppur si ritenga che la soluzione della gestione in economia dei tributi
sarebbe  la  scelta  ottimale,  questa  non  è  opzionabile  fin  quando  non  si  proceda  a  dotare
adeguatamente la struttura delle risorse tecnologiche ed umane necessarie che consentano di
garantire  sinergie  organizzative  al  fine  di  realizzare  economie  di  tipo  finanziario,
miglioramento  dei  servizi  e  maggiore  efficacia  nell’azione  di  reperimento,  monitoraggio  e
controllo delle entrate tributarie;

TENUTO CONTO che:
 l’ente  non ha nel suo organico la figura dell’Ufficiale della Riscossione per le attività

di  riscossione  coattiva  (è  stato  assunto  a  tempo  determinato  un  Ufficiale  della
riscossione il cui contratto scadrà il 4/8/2014) e le limitazioni alle spese di personale
non consentono un’ulteriore proroga;

 che  la  gestione  in  economia  dei  Tributi  Minori  effettuata  in  via  sperimentare  si  è
rivelata  particolarmente gravosa poiché gli  attuali  carichi  di  lavoro del personale in
servizio  non  permettono  di  aumentare  ulteriormente  gli  adempimenti  dell’Ufficio
Tributi,  se  non  a  discapito  della  regolare  realizzazione  delle  funzioni  ai  medesimi
attribuite;

RAVVISATA  la  necessità  di  dover  dare  indirizzo  al  Responsabile  del  Settore  Tributi  di
predisporre le procedure atte a garantire, sia il proseguo del servizio,  che la riscossione diretta
delle entrate, affidando le attività propedeutiche alla gestione dei Tributi Minori  e ogni tributo
sostitutivo in attuazione del federalismo fiscale, ricomprendendo nello stesso procedimento di gara
anche il servizio di attacchinaggio e le attività a supporto della gestione della riscossione coattiva
dei  tributi Tosap  –  Pubblicità  –  Diritti  Pubbliche   Affissioni  -  entrate  patrimoniali,  Tarsu,
ICI/IMU, osservando le seguenti modalità:

 l’affidamento in appalto per anni n. 2 ad idonea ditta del servizio le attività propedeutiche
alla  gestione  dei  Tributi  Minori  e  ogni  tributo  sostitutivo  in  attuazione  del  federalismo
fiscale,  ricomprendendo  nello  stesso  procedimento  di  gara  anche  il  servizio  di
attacchinaggio  e  le  attività  propedeutiche  e  a  supporto  della  gestione  della  riscossione
coattiva dei tributi  Tosap – Pubblicità – Diritti Pubbliche  Affissioni - entrate patrimoniali,
Tarsu, ICI/IMU;



VISTI il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  competente  in  ordine  alla  regolarità
tecnica  ed  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  economico  sociale  in  ordine  alla
regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 49 e 147
bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come riportati con specifica attestazione
in calce al presente provvedimento ;

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese;

DELIBERA

1) Di incaricare il Responsabile del Settore Tributi di predisporre le procedure atte a garantire la
continuità dei servizi di cui in premessa con:

 l’affidamento in appalto per anni n. 2 ad idonea ditta del servizio le attività propedeutiche
alla  gestione  dei  Tributi  Minori  e  ogni  tributo  sostitutivo  in  attuazione  del  federalismo
fiscale,  ricomprendendo  nello  stesso  procedimento  di  gara  anche  il  servizio  di
attacchinaggio  e  le attività  propedeutiche  e  a  supporto  della  gestione  della  riscossione
coattiva dei tributi Tosap – Pubblicità – Diritti Pubbliche Affissioni - entrate patrimoniali,
Tarsu, ICI/IMU;

2) Di dare atto che alla spesa presunta di € 58.080,00 conseguente alla presente deliberazione si
farà fronte mediante le risorse del cap. 1900 del bilancio 2014 per l'importo di € 25.000,00 e
per € 33.080,00 sulle risorse del bilancio pluriennale 2014/2016 per la quale si assume sin d'ora
impegno di stanziamento;

3)  Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  all’unanimità,  il  presente  atto  immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Maria Barbara PUSCEDDU

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 19/06/2014 Il Responsabile del Settore Tributi

F.to Rag.ra Lucia Scano

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 23/06/2014 Il Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica
Istruzione, Cultura e Biblioteca, Politiche del Lavoro

F.to Dott. Raffaele Cossu



OGGETTO:
Indirizzi  per  l’affidamento  del  servizio  attività  propedeutiche  e  supporto  alla
gestione  dei  tributi  minori  (dell’Imposta  sulla  pubblicità  e  del  diritto  sulle
pubbliche affissioni e Tosap e Tares/Tari giornaliera, e ogni tributo sostitutivo in
attuazione del federalismo fiscale) e attività propedeutiche e supporto alla gestione
della  riscossione  coattiva  dei  tributi  Tosap  –  Pubblicità  –  Diritti  Pubbliche
Affissioni - entrate patrimoniali, Tarsu, ICI/IMU.

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai sensi
dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni,
con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari.

Sinnai, 15/07/2014
         IL SEGRETARIO GENERALE

     F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE:
è divenuta esecutiva il giorno 09/07/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sinnai, 15/07/2014
        IL SEGRETARIO GENERALE

  F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO.

Sinnai, 15/07/2014 
     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cardia


	Presiede il Sindaco MARIA BARBARA PUSCEDDU.
	Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto.
	F.to Rag.ra Lucia Scano
	F.to Dott. Raffaele Cossu

